
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7178 del 23/11/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 19/11/2020 
N° Delibera: 108 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: RICHIESTA ATTIVAZIONE NUOVI INDIRIZZI DI S TUDIO PRESSO LICEO 
STATALE "ISCHIA". 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addì diciannove del mese di Novembre alle ore 11:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                 
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’art. 21 della legge n. 59 del 15.3.1997 prevede la riorganizzazione dell’intero 

si-stema scolastico, in funzione dell’autonomia scolastica e organizzativa delle 

Istituzioni Scolastiche; 

- che il D.P.R. n. 233 del 18.6.1998 ha approvato il regolamento recante le norme per 

il dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche ex art. 21 della legge 

59/1997, determinando procedure, tempi di applicazione e di attuazione del Piano 

Regionale di Dimensionamento; 

- che l’art. 139 del D.Lgs. n. 112/1998 ha trasferito alle Province, in relazione 

all’Istruzione Secondaria Superiore, e ai Comuni, in relazione agli altri gradi 

inferiori di scuola, i compiti e le fun-zioni amministrative concernenti, tra l’altro, le 

istituzioni, l’aggregazione, la funzione, la soppressio-ne di scuole in attuazione 

degli strumenti di programmazione, nonchè la redazione dei Piani di Or-

ganizzazione della rete delle Istituzioni Scolastiche; 

- che la Legge n. 56/2014 ha confermato – tra le funzioni fondamentali delle Provin-

ce/Città Metropolitane – la programmazione provinciale della rete scolastica nel 

rispetto della pro-grammazione regionale, oltre la gestione dell’edilizia scolastica; 

- che la Regione Campania, con deliberazione n. 1136 del 06 agosto 2020 ha 

approvato le nuove linee guida per la Programmazione della rete scolastica e 

dell'offerta formativa. Anno Sco-lastico 2021-2022 (Art. 138, D.Lgs. 31 marzo 1998, 

n. 112); 

- che è pervenuta richiesta, a firma del Dirigente Scolastico del Liceo Statale 

“Ischia”, con sede in Ischia alla via Delle Ginestre n. 39, di produrre un deliberato a 

sostegno dell’iniziativa volta alla istituzione, presso il Liceo Classico ed il Liceo 

Scientifico del predetto Liceo “Ischia”, dei seguenti nuovi indirizzi di studio: 

Curvatura biomedica, Liceo Artistico, Liceo Musicale; 

Considerato che: 



- il Liceo Statale “Ischia” è l’Istituto d’istruzione secondario superiore dell’isola 

d’Ischia che dall’anno scolastico 2010-2011 offre quattro percorsi liceali e una 

opzione di nuovo or-dinamento (Riforma Gelmini): classico, linguistico, scientifico, 

scientifico con opzione scienze applicate e scienze umane. Nell’anno scolastico 

corrente è frequentato da 1.132 studenti iscritti nelle 59 classi funzionanti. La sede 

principale con gli uffici amministrativi, è attualmente ospitata nel corpo centrale del 

complesso denominato “Polifunzionale” di proprietà della Città Metropolitana di 

Napoli, mentre alcune classi sono ubicate presso la sede di Lacco Ameno. Esso è 

erede del Liceo Classico “G. Scotti” di Ischia e del Liceo Scientifico “A. Einstein” di 

Lacco Ameno, dimensionati dal 1° settembre 2000 nel Liceo Classico-Scientifico 

“Scotti-Einstein”, pur permanendo ciascuno nelle rispettive sedi; 

- il trend degli iscritti negli ultimi anni si è mantenuto più o meno stabile; 

- il numero di iscritti degli ultimi cinque anni è stato il seguente: 

• a.s. 2016-2017 – iscritti 1.255  

• a.s. 2017/2018 – iscritti 1.179 

• a.s. 2018/2019 – iscritti 1.131 

• a.s. 2019/2020 – iscritti 1.090 

• a.s. 2020/2021 – iscritti 1.132 

Dato atto che: 

- il percorso del liceo artistico è indirizzato allo studio dei fenomeni estetici e alla 

pratica artistica. Fa-vorisce l'acquisizione dei metodi specifici della ricerca e della 

produzione artistica e la padronanza dei linguaggi e delle tecniche relative. Fornisce 

allo studente gli strumenti necessari per conoscere il patrimonio artistico nel suo 

contesto storico e culturale e per coglierne appieno la presenza e il valore nella 

società odierna. Guida lo studente ad approfondire e a sviluppare le conoscenze e le 

abilità e a maturare le competenze necessarie per dare espressione alla propria 

creatività e capacità progettuale nell'ambito delle arti; 

- il percorso del liceo musicale è indirizzato all’apprendimento tecnico-pratico della 

musica e allo studio del suo ruolo nella storia e nella cultura. Guida lo studente a 



maturare le competenze necessarie per acquisire la padronanza dei linguaggi 

musicali sotto gli aspetti della composizione, interpretazione ed esecuzione, 

maturando la necessaria prospettiva culturale, storica, estetica, teorica e tecnica. 

Assicura altresì la continuità dei percorsi formativi per gli studenti provenienti dai 

corsi ad indirizzo musicale delle 4 scuole di primo grado ad indirizzo musicale 

presenti sul territorio, che contano quest’anno più di 200 studenti, a cui si chiede di 

non precludere la possibilità di proseguire nello studio della musica; 

- la richiesta di attivazione della curvatura “biomedica” presso gli indirizzi classico 

e scientifico del Liceo Statale di Ischia risponde alla richiesta formativa in questo 

settore proveniente dagli studenti delle scuole secondarie di I grado dell’isola. La 

curvatura biomedica, prevede il potenziamento delle ore di fisica e di scienze 

naturali e l’introduzione di ore di biologia biomedica; è previsto anche un percorso 

di PCTO presso strutture sanitarie. Il principale fine di tale sperimenta-zione è 

quello di consentire agli studenti del nostro Istituto di acquisire specifiche 

competenze in campo fisico-biologico per accedere con maggiore facilità agli studi 

universitari di ambito chimico-biologico e medico-sanitario. Nello specifico il liceo 

classico con curvatura biomedica prevede, per il primo biennio, l’inserimento di 

due ore di fisica e, per il triennio, il potenziamento delle ore di fisica e 

l’introduzione dello studio della biologia biomedica. Il liceo scientifico con 

curvatura biomedica prevede, per il biennio, il potenziamento delle ore di fisica e di 

scienze naturali e, per il triennio, l’introduzione di ore di biologia biomedica; 

 

Ritenuto che l’istituzione dei suddetti nuovi indirizzi permetterebbe di ampliare l’offerta 

formativa e consentirebbe ai giovani del territorio di poter scegliere tra ulteriori 

opportunità di studi, assecondando i propri talenti, nonché di aspirare a nuovi sbocchi 

occupazionali;  

Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 



Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di richiedere, agli organi competenti, per l’anno scolastico 2021/2022, presso il Liceo 

Statale “Ischia”, l’attivazione di una sezione di Liceo Artistico, della curvatura 

“biometrica”, di una sezione di Liceo Musicale; 

2. di dare atto che il presente deliberato non comporta oneri economici a carico dell’Ente; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Scolastica del Liceo Statale 

“Ischia”, alla Città Metropolitana di Napoli, all’U.S.R. Campania ed alla Direzione 

Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili della 

Regione Campania; 

4. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di provvedere in 

merito.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 23/11/2020 al  8/12/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7179 del 23/11/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


